
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
SERVIZI AUTONOMI DELLA PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

 
(cod. PR.AA.03.PI.02) SERVIZIO DI GABINETTO DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE E

DEGLI AFFARI ISTITUZIONALI
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2273 DEL 04-05-2023
 
 

OGGETTO: ELEZIONI REGIONALI DEL 25 E 26 GIUGNO 2023. APPROVAZIONE
"ISTRUZIONI PER LA PRESENTAZIONE E L'AMMISSIONE DELLE CANDIDATURE A
PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE E DELLE LISTE REGIONALI" E RELATIVA
MODULISTICA.
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  SARAH TESTA

 
Campobasso, 04-05-2023
 

 

1/3Determinazione Dirigenziale n.2273 del 04-05-2023



 
 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO DI GABINETTO DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE E DEGLI AFFARI
ISTITUZIONALI

 

VISTI:
-       l’art 122, comma 1, della Costituzione;
-       la legge 2 luglio 2004, n. 165, recante “Disposizioni di attuazione dell’articolo 122, primo
comma, della Costituzione”;
-       lo Statuto della Regione Molise;
-       la legge regionale 5 dicembre 2017, n. 20: “Norme per l’elezione del Consiglio regionale e del
Presidente della Giunta regionale” e ss.mm.ii.;

 
PRECISATO CHE ai sensi dell’articolo 1, comma 2, della citata legge regionale n. 20/2017, “Per quanto
non previsto dalle disposizioni della presente legge, continuano ad applicarsi la legge 17 febbraio 1968, n.
108 (Norme per la elezione dei Consigli regionali delle Regioni a statuto normale) e la legge 23 febbraio
1995, n. 43 (Nuove norme per la elezione dei consigli delle regioni a statuto ordinario) e successive
modifiche. Si applicano, inoltre, in quanto compatibili con la presente legge, le altre disposizioni vigenti
nell’ordinamento in materia”;
 
VISTO il Decreto-legge 12 dicembre 2022, n. 190, convertito con modificazioni dalla Legge 27 gennaio
2023, n. 7, recante Disposizioni urgenti materia di prolungamento delle operazioni di votazione, al comma
1, dell’art. 1 (Prolungamento delle operazioni di votazione) che prevede: “Le operazioni di votazione per le
consultazioni elettorali e referendarie dell’anno 2023, si svolgono, in deroga a quanto previsto dall’articolo
1, comma 399, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, nella giornata di domenica, dalle ore 7 alle ore 23, e
nella giornata di lunedì, dalle ore 7 alle ore 15”;
 
PRESO ATTO CHE, con decreto del Presidente della Giunta regionale n. 11, del 20 febbraio 2023,
pubblicato sul BURM n.7 del 21 febbraio 2023 – edizione straordinaria, sono stati convocati, per domenica
25 e lunedì 26 giugno 2023, i comizi per il rinnovo del Presidente della Giunta regionale e del Consiglio
regionale della Regione Molise;
 
ATTESO CHE, con Determinazione del Direttore del Dipartimento Terzo n. 17/2023, è stato costituito,
previo apposito avviso, l’Ufficio elettorale temporaneo per l’espletamento delle attività del procedimento
elettorale presso il Servizio Gabinetto del Presidente;
 
CONSIDERATO CHE con Delibera di Giunta regionale n. 92 del 31.03.2023, avente ad oggetto: “Elezioni
del Consiglio regionale e del Presidente della Giunta regionale del Molise del 25 e 26 giugno 2023.
Ricognizione degli adempimenti del procedimento elettorale regionale”, l’Esecutivo regionale ha:

�  dato atto che il Servizio Gabinetto del Presidente della Regione e degli AA.II. e il Direttore reggente
del Servizio Riforme istituzionali controllo Enti locali e sub regionali, anche per il tramite dell’Ufficio
elettorale temporaneo a tale scopo costituito, svolgeranno, ognuno per il proprio ambito di
competenza, tutte le attività necessarie per lo svolgimento del procedimento elettorale regionale;
�  precisato che le attività giuridico-amministrative relative al procedimento elettorale in parola
afferiscono alle competenze del Servizio Gabinetto del Presidente della Regione e degli AA.II., che
provvederà, tra l’altro, all’adozione degli atti per la predisposizione del modello del manifesto relativo
alle candidature e alle liste ammesse, di quello contenente i nominativi degli eletti e della scheda di
votazione; a disporre la stampa, previa apposizione del “visto si stampi”, del seguente materiale
elettorale: manifesti con le liste dei candidati; scheda per la votazione; manifesto dei proclamati eletti;
predisporre pubblicazioni, modulistica concernente la presentazione delle candidature ed i verbali
delle sezioni elettorali, dell'ufficio unico circoscrizionale e dell'ufficio centrale elettorale, e tutte le
circolari che si rendano necessarie per le consultazioni elettorali di cui trattasi, inviandole ai Comuni e
dandone contestuale comunicazione alle Prefetture;

 
VISTO il Protocollo di intesa tra il Presidente della Regione Molise e i Prefetti del Molise, con il raccordo del
Prefetto di Campobasso – Rappresentante dello Stato per i rapporti del sistema delle Autonomie – per la
collaborazione istituzionale e tecnico-organizzativa per lo svolgimento del procedimento relativo alle
Elezioni del Consiglio regionale e del Presidente della Giunta regionale del Molise del 25 e 26 giugno 2023
”, sottoscritto in data 13 aprile 2023;
 
RITENUTO di fornire ai partiti e ai movimenti politici che intendono partecipare alle prossime elezioni
regionali, nonché agli organi competenti, le istruzioni tecniche per la presentazione delle candidature per
l’elezione del Presidente della Regione e del Consiglio regionale del Molise del 25 e 26 giugno 2023 e la

2/3Determinazione Dirigenziale n.2273 del 04-05-2023



relativa modulistica;

PRECISATO CHE
�  la suddetta documentazione, divulgata per la prima volta in occasione delle elezioni regionali 2018
ed elaborata sulla scorta delle analoghe Istruzioni per la presentazione ed ammissione delle
candidature e della modulistica curate dal Ministero dell’Interno per le elezioni che si svolgono nelle
Regioni a statuto ordinario, è stata adeguata alla normativa della Regione Molise e aggiornata in base
alla normativa statale medio tempore sopravvenuta;
�  le Istruzioni in parola e la relativa modulistica hanno lo scopo di facilitare il compito di coloro che
intendono partecipare alla competizione elettorale regionale, illustrando i principali adempimenti
necessari alla presentazione delle candidature e delle liste regionali e fornendo un format degli atti
principali;
�  con nota prot. n.72099 del 28.04.2023 e con nota prot. n. 72096 del 28.04.2023 la suddetta
documentazione è stata inviata, rispettivamente, ai referenti in materia elettorale del Tribunale di
Campobasso e della Corte di Appello di Campobasso, e agli Uffici Elettorali delle Prefetture di
Campobasso e Isernia per condividerne i contenuti;

RITENUTO pertanto

�  di approvare le “Istruzioni per la presentazione e l’ammissione delle candidature a Presidente della
Giunta regionale e delle liste regionali” per l’elezione del Presidente della Regione e del Consiglio
regionale del Molise del 25 e 26 giugno 2023 che, unitamente alla relativa modulistica, sono allegate
al presente provvedimento;
�  di disporne la pubblicazione sul sito web istituzionale della Regione Molise nella sezione dedicata
alle Elezioni regionali 2023;

DETERMINA

1.      DI APPROVARE le “Istruzioni per la presentazione e l’ammissione delle candidature a Presidente
della Giunta regionale e delle liste regionali” per le elezioni regionali del 25 e 26 giugno 2023 (allegato
A), unitamente alla relativa modulistica (Allegato B) e di disporne la pubblicazione sul sito web
istituzionale della Regione Molise nella sezione dedicata alle Elezioni regionali 2023;
 
2.      DI STABILIRE che eventuali correzioni che dovessero rendersi necessarie per errori materiali o
refusi nei documenti in parola non comporteranno una nuova approvazione degli stessi.
 

 

 
 SERVIZIO DI GABINETTO DEL PRESIDENTE

DELLA REGIONE E DEGLI AFFARI
ISTITUZIONALI
IL DIRETTORE

 MARIANTONELLA DI IELSI
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

3/3Determinazione Dirigenziale n.2273 del 04-05-2023


